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Введение

Многие периоды в истории Китая так или иначе оказали влияние на

культурное наследие и до сих пор являются сферой интересов художников,

писателей и других деятелей культуры. Однако, если одни исторические события

меняли культуру, обогащая ее ценным наследием, то другие пытались ее

уничтожить.

На этапе становления Китайской Народной Республики, образование

которой приходится на 1949 год, Мао Цзэдуном была развернута так называемая

«культурная революция» (1966-1976) – кампания, которая за десять лет нанесла

удар по всем сферам китайского общества. В значительной степени пострадали

литература и образование – сферы, которые больше всех оказывают влияние на

становление человека как личности, его развитие и моральный рост.

После окончания «культурной революции» китайское общество

постепенно восстанавливается и «догоняет» мировой научно-технический и

культурный прогресс. Важной вехой в восстановлении культурной и

образовательной сферы стал III пленум ЦК КПК 11 созыва 1978 г.,

провозгласивший начало «политики реформ и открытости». Данный этап

ознаменовался массовой реабилитацией деятелей культуры и искусств,

восстановлением работников образования и появлением новых периодических

изданий и книг. Вместе с этим в Китай проникает огромное количество

литературных памятников зарубежья. Научные труды и художественная

литература общедоступны, их включают в университетские курсы и школьные

программы. Постепенно они становятся частью повседневной жизни, и точно так

же, как и китайская литература, оказывают влияние на мировоззрение граждан.

Несмотря на важность выбранной нами для исследования темы, анализ

научных трудов отечественных и зарубежных ученых показал, что школа, и тем

более, иностранная литература в образовательных стандартах еще не

становилась объектом отдельного развернутого исследования. Большинство

работ представляют собой небольшие исследования, акцентирующие внимание
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на развитии высшего образования, распространении литературы или образа

отдельной страны в Китае и его учебных программах и заведениях.

Однако нельзя не отметить, что исследование иностранной литературы в

школьной программе позволит обогатить такие отрасли китаеведения как

литературоведение (через анализ объема и содержания иностранных

произведений), преподавание (за счет анализа структуры учебников) и

культурология (благодаря изучению произведений, оказывающих влияние на

поведение, интересы и мировосприятие китайских детей, представляющих

китайскую лингвокультуру).

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

1) недостаточной изученностью иностранной литературы в школьном

образовании в разные периоды китайской истории ХХ-ХХI веков;

2) важностью понимания культурного наполнения наших китайских

соседей в нескольких поколениях для оптимального выстраивания с ними

межкультурной коммуникации.

Степень изученности проблемы. В отечественном и зарубежном

китаеведении существует достаточно большое количество работ, в которых

раскрыты темы «культурной революции» и оценок ее влияния на воспитательно-

образовательную сферу (А.А. Антиповский, Н. Е. Боревская, С. Пеппер, В. Н.

Усов, Чжу Сяомань) политическую, экономическую и социальные сферы (А. Н.

Желоховцев, Л. Пай, Э. Уолдер). Существует большое количество работ,

посвященных развитию образования после «культурной революции» (В. П.

Борисенков, Чжан Ли, Х. Мэй), а также теме иностранной и переводной

литературы в Китае в XX-XXI вв. (Го Эцюань, Ю. А. Дрейзис, А. Н. Коробова,

А. А. Родионов, О. П. Родионова, Ма Фухуа, Л. Е. Черкасский).

Однако акцент данных работ чаще всего смещается в сторону высшего

образования, вопросов финансирования школ, а также на распространение

иностранных (например, советских и русских) произведений в широких

читательских кругах. В то же время вопрос изучения влияния исторических
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событий и изменений в образовательной сфере на школьную программу и

содержащуюся в ней литературу по-прежнему остается открытым.

Объектом исследования в данной работе является иностранная

литература в Китае.

Предметом выступают иностранные произведения в школьной программе

Китая после «культурной революции».

Целью настоящего исследования выявление объема и содержания

иностранной литературы в китайских школах после «культурной революции».

В соответствии с заявленной целью, мы поставили перед собой следующие

задачи:

1. Изучить и проанализировать теоретический материал о «культурной

революции» и ее влиянии на воспитательно-образовательную сферу Китая;

2. Изучить специфику школьной системы Китая и ее развитие после

«культурной революции» и до настоящего момента;

3. Определить специфику и изучить содержание предмета

«литература» в китайских школах;

4. Провести сравнительный анализ китайских школьных учебников по

«литературе» на разных этапах обучения после «культурной революции» и

систематизировать полученные сведения.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что автором

предпринимается попытка всесторонне проанализировать и систематизировать

иностранную литературу, изучаемую в китайских школах после «культурной

революции».

Теоретическая значимость работы: в проведенном исследовании

определены основные иностранные писатели и их произведения, изучаемые в

китайской школе.

Практическая значимость работы: полученные в ходе исследования

материалы могут применяться в учебном процессе как в средних и высших

учебных заведениях на занятиях по китайскому языку, литературе и культуре

Китая, так и в системе дополнительного образования.
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В данной работе применяются следующие методы исследования:

− описательный метод, включающий обобщение теоретического

материала;

− историко-литературный метод;

− социологический метод, включающий исследование литературного

произведения как социально обусловленного явления;

− статистические методы обработки полученных данных.

Источниковую базу исследования составили китайские учебники по

языку и литературе четырех исторических периодов, а именно: после

«культурной революции» до начала 1980-х годов, с 1980-х до 1990-х гг., с 2000-

х до 2010-х гг., с 2010-х гг. до настоящего времени.

Настоящая работа прошла апробацию на следующих научных

конференциях:

1. Международной научно-практической (заочной) конференции

молодых ученых «Азиатско-Тихоокеанский регион: история и современность -

XVI»: доклад «Иностранная литература в программе китайской начальной

школы»;

2. Седьмой международной студенческой конференции востоковедов и

африканистов Ex Oriente Lux 2023: доклад «Иностранная литература в начальной

школе Китая и России»;

3. Девятой всероссийской научной конференции молодых

востоковедов «Китай и соседи»: доклад «Изучение литературы в китайской

школе (на примере начальной школы)».

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений.

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность и новизна,

определяются объект и предмет исследования, характеризуются цели, задачи,

методы, практическая значимость.
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В первой главе «Образование в КНР после “культурной революции”»

рассматривается влияние исторических периодов, проводимых реформ и

кампаний на образовательную сферу Китая.

Вторая глава посвящена анализу школьных учебников по «языку и

литературе» разных периодов и содержащейся в них иностранной литературы.

В заключении обобщаются результаты исследования.

Общий объем работы составил 90 страниц.

Список использованной литературы насчитывает 62 наименования.

8

Глава 1. Образование в КНР после «культурной революции»

1.1 «Культурная революция» и ее влияние на образовательно-

воспитательную сферу Китая

В первые годы становления Китайской Народной Республики

экономическая, политическая и социальная ситуация в Китае были достаточно

тяжелыми. Многие отрасли находилось в упадке, а одной из наиболее

проблемных оказалась сфера образования.

Уровень образованности в 1949 году был ничтожно мал, большая часть

сельского населения (около 95 %) никогда не проходила обучения. Более того,

общая доля безграмотного населения составляла практически 80 % (см.

подробнее [1, с. 84—85]).

Процветавшие в те годы частные школы и вузы не предоставляли

возможностей для получения образования представителям низших классов, как

следствие, среди молодого поколения лишь 20 % детей обучались в младшей и

6 % в школе средней ступени (см. подробнее [10, С. 62]).

Поэтому перед новопровозглашённой страной стояли сложные

социальные задачи по ликвидации безграмотности, созданию и развитию

народного просвещения и учебных заведений всех уровней и типов, а также

обеспечение их специалистами и педагогами.

Для решения этих задач правительство провело ряд реформ, в рамках

которых в Конституции 1954 г. впервые были официально закреплены права и

гарантии граждан, в том числе выходцев из рабоче-крестьянской среды, на

получение образования (ст. 94) (см. подробнее [39]).

Было ликвидировано частное высшее образование, вузы передавались в

ведение Министерства просвещения, ранжировались на университеты и

институты и разделялись по профилям на политехнические, лесные,

сельскохозяйственные, медицинские и педагогические.
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Большое значение уделялось обучению грамоте в сельских районах и

созданию единой системы образования на всех уровнях. Для увеличения числа

научных и педагогических кадров Китай предпринял попытку международного

обмена опытом, проводились конференции и собрания по переводческой работе

и внедрению иностранных трудов в образовательную систему. Однако, из-за

непринятия некоторыми странами западного мира Нового Китая, большая часть

международного обмена происходила с Советским Союзом (см. подробнее [54,


[…]

给罗曼·罗兰的一

封信

Толстой Л.Н. Наташа 娜塔莎
Отрывок из

«Войны и мира»

Толстой Л.Н. Воскресенье 复活

Торо Д. Одиночество 寂寞

Транстремер Т. Дерево и небо 树和天空

Тургенев И. С. Записки охотника 猎人笔记

Тургенев И. С. Воробей 麻雀
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Тургенева В.П. Честный ребенок 诚实的孩子
Отрывок из

дневника

Уайльд О. Великан-эгоист 巨人的花园

Уитмен У.
О, капитан! Мой

капитан!

哦，船长，我的

船长

Уитмен У. Песня о себе 我自己的歌—之

Уоттс М. «Кэрол и ее котенок
卡罗尔和她的小

猫

Устинович Н. С. Хозяин леса 大森林的主人

Из сборника

«Лесная жизнь»

（《林中生活》）

Фабр Ж. А. Паук 蜘蛛

Из сборника

«Жизнь

насекомых» 《 (昆

虫记》)

Фабр Ж. А. Цикада 蝉

Фабр Ж. А. Пчела 蜜峰

Фабр Ж. А. о раковинах моллюсков 贝壳

Фабр Ж. А. «Дом сверчка» 蟋蟀的住宅

Фадеев А. А.
Сожжение вражеского

штаба
火烧敌军司令部

Из «Молодой

гвардии»

Федоров В. Д.
Сны поэта. Новелла.

Закон Дарвина
童年的发现

В учебнике под

названием

«Детские

открытия»

Фромм Э.
Любовь между детьми и

родителями

父母与孩子之间

的爱

Фрост Р.
Остановившись у леса

снежным вечером
雪夜林边驻脚

Фрост Р. Неизбранная дорога 未选择的路

Фулгам Р. Кредо 信条

Фучик Ю. Камера 267 二六七号利方
Из «Репортажа с

петлей на шее»

Хагер М. Спортивная футболка 一件运动衫

Хайям О.
Шестьдесят шесть

стихотворений рубаи
鲁拜六十六首

Хемингуэй Э. Старик и море 老人与海

Хемингуэй Э. Старик на мосту 桥边的老人

Хоккинг С. Будущее Вселенной 宇宙的未来

Хоси С. Кто-то слышит меня 喂——出来

Хэнлин М.
Отец и сын во время

землетрясения
地震中的父与子

Цвейг С.

Незабываемый опыт.

День в доме Альберта

Швейцера

难忘的经历——

在阿尔贝特·施韦

策家度过的一天

Цвейг С. А. Н. Островский 奧斯特洛夫斯基
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Цвейг С. Борьба за Южный полюс 伟大的悲剧

В учебнике текст

озаглавлен

«Великая трагедия»

Цвейг С. Толстой 列夫·托尔斯泰

Цубои С. Одуванчик 蒲公英

Ч. Диккенса Копперфильд Дэвид 大卫·科波菲尔

Чапек К. Страна ранчо 牧场之国

Черчилль У. Моя молодость 我的早年生活
Автобиография У.

Черчилля

Чехов А. П. Человек в футляре 装在套子里的人

Чехов А. П. Хамелеон 变色龙

Чехов А. П. Ванька 凡卡

Шекспир У. Гамлет 哈姆莱特

Шекспир У. Венецианский купец 威尼斯商人

Шелли П. Ода западному ветру 西风颂

Шоу Б.
Празднование столетия

Бетховена
贝多芬百年祭

Штерн Х. Спячка 冬眠

Шульберг Б. Отлично и ужасно
“精彩极了” 和

“糟糕透了”

Эзоп Змея и Крестьянин 农夫和蛇

Эзоп Ворона и кувшин 乌鸦喝水

Эзоп Ворона и Лисица 狐狸和乌鸦

Эзоп Верблюд и баран 骆驼和羊

Эзоп Комар и лев 蚊子和狮子

Эзоп Гермес и скульптор 赫耳墨斯的雕像

Эзоп Лев и олень 狮子和鹿

Эйк Р.
Иногда существует

несколько ответов

事物的正确答案

不止一个

Эйкен Дж.
Объехать весь мир

совместно с книгой»
走遍天下书为侣

Элиот Т. С. Утро у окна 窗前晨景

Элюар П. Влюбленные 恋人

Эмерсон Р.У. Карлайль 卡莱尔

Энгельс Ф.
Решающая основа

социальной истории

社会历史的决定

性基础

Вероятно, из

«Происхождение

семьи, частной

собственности и

государства»

Энгельс Ф.
Речь на могиле Карла

Маркса, произнесенная

在马克思墓前的

讲话

Эрже Приключения Тинтина 丁丁历险记

Эрлих П.
Человек, который писал

самому себе

公给自己写信的

人
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Приложение №2

1. Диаграмма № 1. Динамика изменения объема иностранной литературы

после «культурной революции» до настоящего времени

2. Диаграмма № 2. Динамика изменения объема иностранной литературы по

странам после «культурной революции» до настоящего времени
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3. Диаграмма № 3. Доля иностранной литературы в учебниках после

«культурной революции» до начала 1980-х годов

4. Диаграмма № 4. Доля иностранной литературы в учебниках с 1980-х до

1990-х годов
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5. Диаграмма № 5. Доля иностранной литературы в учебниках с 2000-х до

2010-х годов

6. Диаграмма № 6. Доля иностранной литературы в учебниках с 2010-х до

настоящего времени
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7. Диаграмма №7. Соотношение иностранных произведений в учебниках

после «культурной революции» до начала 1980-х годов

8. Диаграмма № 8. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

1980-х до 1990-х годов
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9. Диаграмма №9. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

2000-х до 2010-х годов

10. Диаграмма № 10. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

2010-х до настоящего времени
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