Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу магистранта СПбГУ

Малюкиной Ольги Юрьевны по теме

«Иностранная литература в круге чтения китайских школьников

после “культурной революции”»

До настоящего момента иностранная литература в круге чтения

китайских школьников в разные периоды китайской истории не становилась

объектом отдельного развернутого исследования. Между тем, результаты

подобного исследования могли бы значительно обогатить не только

литературоведение и педагогику, но также и культурологию. Считаю, что

проделанная работа имеет важное значение для оценки культурной

ориентации наших китайских соседей, что в свою очередь обеспечит более

эффективное выстраивание с ними межкультурной коммуникации.

Цель исследования заключалась в выявлении объема и содержания

иностранной литературы в китайских школах после «культурной

революции» (1966-1976) на материале учебников по языку и литературе

четырех исторических периодов: после «культурной революции» до начала

1980-х годов, с 1980-х до 1990-х гг., с 2000-х до 2010-х гг., с 2010-х гг. до

настоящего времени).

Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из двух

глав. В первой главе подзащитная знакомит нас с развитием и

реформированием системы школьного образования КНР во время и после

«культурной революции». Во второй главе представлен подробный анализ

иностранной литературы, входящей в школьную программу после

«культурной революции». Анализ более ста учебников ведущего

издательства «Народное образование» позволил подзащитной

сформировать достаточно полную картину о содержании учебных

программ и проследить динамику изменений в составе зарубежных

писателей и их произведений.

Из-за большого объема обработанного материала содержание работы на

первый взгляд выглядит излишне детальным. С другой стороны, такая

детальность, подкрепленная многочисленными примерами, позволяет

выявить ряд конкретных черт, присущих учебникам разных ступеней

обучения в обозначенные выше разные периоды. В свою очередь

аналитическая обработка полученных данных позволила подзащитной

составить ряд ценных диаграмм, а также список иностранных авторов и их

произведений, включенных в китайские учебники с 1978 г. по настоящее

время. Таким образом, проведенное исследование позволило не только

выявить основных иностранных писателей и их произведения в разные

периоды, но и проследить изменения в объеме иностранной литературы в

разное время. Проведя такого рода исследование, О. Ю. Малюкина, на наш

взгляд, достаточно глубоко раскрыла выбранную тему, предоставив

развернутое обоснование полученных выводов.

Свою работу О.Ю. Малюкина выстроила на базе авторитетных

исследований, посвященных иностранной и переводной литературе в Китае,

а также теме «культурной революции» в контексте ее влияния на

образовательную, культурную и социальные сферы. Всего в списке

литературы представлено 65 наименований, половину из которых

составляет научная литература и источники на китайском языке.

На наш взгляд, работа О.Ю.Малюкиной соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры и

заслуживает положительной оценки.

25.05.2024 г. к.филол.н.,

доцент СПбГУ О.П.Родионова

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _Родионова Оксана Петровна,

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

25.05.2024 г. к.филол.н., доцент СПбГУ

О.П.Родионова